1 / 6
LEI:

DECRETO Nº 029, 03 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA/MA, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Legislação pertinente

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, nos termos do art. 51 da lei 8.666/93 a Comissão
Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA, cujos membros são relacionados a seguir, cabendo ao primeiro
pela ordem, responder pela presidência da referida Comissão.

Membros Efetivos
Francisco das Chagas de Araújo Fernandes – Presidente
Mateus Sousa Pereira da Silva – Membro
Ana Rafisa Cantanhede Oliveira – Membro

Art. 2º - Cabe aos membros da Comissão Permanente de Licitação ora
nomeada, os procedimentos de abertura, julgamento e adjudicação de
processos licitatórios, promovidos por esta Prefeitura Municipal, de acordo
com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor
na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE NA FORMA DA LEI.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA/MA, AOS 03
DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 030, DE 03 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO AUXILIAR
DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Senhora ANA RAFISA CANTANHEDE OLIVEIRA, para o
cargo em comissão, com remuneração DAI-3, de MEMBRO AUXILIAR, da
Comissão Permanente de Licitação, do Município de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 03 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETOS:
Páginas..............................................1/15

1 / 6
LEI:

DECRETO Nº. 031, DE 03 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE MEMBRO DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) FELLIPE RODRIGUES DA SILVA ARAÚJO,
com CPF de nº 054.457.763-95, para o cargo em comissão, DAI-3, de
Membro, Auxiliares da Comissão Permanente de Licitação, da Comissão de
Permanente de Licitação, do Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 03 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 032, DE 03 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO DE
EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
CONSIDERANDO a eleição da presidência da Câmara Municipal de
Presidente Dutra.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o Senhor FERNANDO HENRIQUE BRASIL
SERENO para o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, do Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 03 DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 033, DE 03 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO DE
SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
CONSIDERANDO a eleição da presidência da Câmara Municipal de
Presidente Dutra.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o Senhor RICARDO LUÍS LUCENA RODRIGUES
do cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, DA SECRETARIA DE
SAÚDE, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 03 DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

1 / 6
LEI:

DECRETO Nº. 034, de 03 de março de 2022.

Dispõe sobre a aplicação de desconto para

pagamento do Imposto sobre a Propriedade Predial

e Territorial Urbana - IPTU do ano de 2022 no

município de Presidente Dutra e dá outras

providências.

O Prefeito Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.

Considerando o Art. 144 da Lei Complementar Nº 437/2013 (CTM)
e o parágrafo único do art. 160 da Lei nº 5.172/66 (CTN);

DECRETA:

Art. 1° Fica concedido até o dia 31 de março de 2022 o desconto

de 20% (vinte por cento) no pagamento do Imposto sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana – IPTU 2022 por meio de Documento de

Arrecadação Municipal - DAM em PARCELA ÚNICA, devidamente numerado

com código de barras pela rede bancária ou outro equivalente desde que

autorizado, ou por meio de Agentes de Arrecadação de Tributos de

personalidade jurídica.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Dutra – MA, 03 de Março de

2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

ANEXO I

PLANTA GENÉRICA DE VALORES DE TERRENOS

Valores Unitários de Metros Quadrado de Terrenos

LOGRADOUROS Trechos Vu-T (R$)

SETOR 01 - BAIRRO CENTRO

Avenida Alderico Gonçalves Lima 0145 40,50

Avenida Idalgo Martins da Silveira
0139A 111,50

0139B 71,00

Avenida José Olavo Sampaio 0106 111,00

Praça Benedito Soares 0150 111,00

Praça Dr. Antônio Dino 0147 101,40

Praça Gonçalo Barros 0154 101,40

1 / 6
LEI:

Praça Walber Américo 0151 111,00

Praça. Diogo Soares 0146 101,40

Praça. São Sebastião 0144 111,60

Praça. Sen. Vitorino Freire 0127 111,60

Rua 28 de Junho
0125A 111,60

0125B 101,40

Rua Adalto Cruz 0114 71,00

Rua Adelino Barros
0141A 81,20

0141B 60,90

Rua Alvina Meneses 0138 91,30

Rua Antonio Piauí 0103 81,20

Rua Cel. João Paulo 0142 101,40

Rua Cel. João Rolins 0153 60,90

Rua Cel. Sebastião Gomes
0132A 111,60

0132B 101,40

Rua Cel. Vitorino Lucena 0110 71,00

Rua Cel.João Sena 0105 91,30

Rua Celso Sereno 0131 101,40

Rua Clodomir Cardoso 0122 111,60

Rua Dr. Paulo Ramos 0124 111,60

Rua Eduardo Falcão 0111 71,00

Rua Getúlio Vargas 0118 101,40

Rua Graça Aranha 0104 91,30

Rua Honorato Gomes 0109 71,00

Rua Luis Teixeira 0115 91,30

Rua Magalhães de Almeida
0134A 111,60

0134B 101,40

Rua Ofileno Gomes 0148 111,60

Rua Prefeito Nelson Sereno 0136 91,30

Rua Presidente Castelo Branco 0120A 111,60

1 / 6
LEI:

0120B 101,40

Rua Raimundo Felix 0135 101,40

Rua Raimundo Freitas 0140 101,40

Rua Rio Branco 0116 111,60

Travessa Anastácio Alves 0117 71,00

Travessa Antônio Macedo 0149 111,60

Travessa Ariston Costa 0123 111,60

Travessa das Flores 0112 71,00

Travessa Doca Sereno 0137 111,60

Travessa Feirinha 0102 91,30

Travessa Georgete Macedo Teixeira 0108 71,00

Travessa Jalves Carvalho 0121 101,40

Travessa José Rosa 0143 91,30

Travessa Ladislau Moreira 0152 40,60

Travessa Pedro II 0119 71,00

Travessa Pedro Sereno 0126 111,60

Travessa Raimundo Matos 0130 101,40

Travessa Raimundo Muniz 0133 101,40

Travessa Saturnino Belo 0129 101,40

Travessa Valdemir Falcão 0101 91,30

Travessa Vicente Américo 0107 71,00

Travessa Zé Pedra 0113 71,00

SETOR 02 - VILA MILITAR

Avenida Costa e Silva 0201 91,30

Avenida José Olavo Sampaio 0206 111,60

Avenida Presidente Tancredo Neves 0202 101,40

Rua Docabina
0225A 81,20

0225B 60,90

Rua 28 de Junho
0205A 91,30

0205B 71,00

1 / 6
LEI:

Rua Adalberto Macedo
0222A 81,20

0222B 60,90

Rua Altino Gomes
0209A 81,20

0209B 60,90

Rua Camilo Rocha 0211 71,00

Rua da Mangueira 0227 91,30

Rua Henrique Coelho 0210 81,20

Rua Manoel Crizanto
0207A 71,00

0207B 60,90

Rua Mário Eledônio Pereira 0208 71,00

Rua Pedro Pereira 0219 50,70

Rua Prof. José Olavo Sampaio 0223 50,70

Rua Projetada 0204 40,60

Rua Santo Antônio 0203 50,70

Travessa Santo Antônio 0220 50,70

Travessa 01 0218 50,70

Travessa 05 0221 50,70

Travessa 28 de Junho Sul 0224 50,70

Travessa Airton Gomes 0216 50,70

Travessa Antônio Leda Filho 0215 50,70

Travessa Frei Dionísio 0212 81,20

Travessa Justino Bezerra 0226 71,00

Travessa Tonico Figueiredo 0217 81,20

Travessa Virgílio Feitosa 0213 50,70

Travessa Zacarias Nunes 0214 50,70

Travessa Eduardo Gomes 0228 50,70

SETOR 03 - BAIRRO PAULO FALCÃO

Avenida José Olavo Sampaio 0311 111,60

Avenida Pedro Meneses 0310 91,30

Avenida Presidente Tancredo Neves 0309 101,40

1 / 6
LEI:

Rua Adalberto Macedo 0312 91,30

Rua da Mangueira 0305 91,30

Rua Deputado Enoc Vieira
0303A 71,00

0303B 50,70

Rua Deputado Luiz Rocha 0302 71,00

Rua Diolino Barros 0308 91,30

Rua Frei Aniceto 0306 81,20

Rua Pedro Melo Falcão 0301 71,00

Travessa D. Barros 0307 81,20

Travessa Diolino Barros 0313 91,30

Travessa Justino Bezerra
0304A 60,90

0304B 50,70

SETOR 04 - BAIRRO COHAB

Avenida Presidente Tancredo Neves 0411 101,40

Rua 28 de Junho Sul 0401 81,20

Rua da Terra 0410 81,20

Rua do Cajueiro 0402 50,70

Rua do Sol 0409 81,20

Rua Júpiter 0406 81,20

Rua Marte 0405 81,20

Rua Mercúrio 0403 81,20

Rua Netuno 0408 81,20

Rua Projetada 01 0412 50,70

Rua Projetada 02 0413 50,70

Rua Saturno
0407A 81,20

0407B 60,90

Rua Vênus 0404 81,20

SETOR 05 - BAIRRO CAMPEÃO

Rua Júpiter 0501 71,00

Avenida Pedro Meneses 0507 81,20

1 / 6
LEI:

Avenida Presidente Tancredo Neves 0515 101,40

Rua 01 0503 40,60

Rua 02 0504 60,90

Rua 03 0506 40,60

Rua da Mangueira 0505 60,90

Rua Doca Bina 0502 50,70

Rua Saturno 0512 50,70

Travessa 01 0514 40,60

Travessa 02 0517 40,60

Travessa 03 0513 40,60

Travessa 04 0511 40,60

Travessa 05 0510 40,60

Travessa 06 0509 40,60

Travessa 07 0508 40,60

Travessa Onorina Gomes 0516 40,60

Rua Odorina Costa 0518 40,60

SETOR 06 - BAIRRO ALTO DO LIVRAMENTO

Rua Cel. João Rolins 0601 40,60

Trav. Cel. João Rolins 0603 40,60

Travessa Frei Alderico 0602 40,60

SETOR 07 - BAIRRO CAMPOS DANTAS

Avenida Campos Dantas 0709 101,40

Avenida Costa e Silva 0705 91,30

Avenida José Olavo Sampaio 0715 111,60

Avenida Tancredo Neves 0708 101,40

Rua Antônio Joaquim 0706 50,70

Rua Frei Carmelo 0702 91,30

Rua Frei Renato 0701 91,30

Rua Gonçalves Dias 0711 91,30

Rua Graça Aranha 0716 91,30

1 / 6
LEI:

Rua Marcelino Amparo 0713 50,70

Rua Pres. Médice 0710 91,30

Rua Raimundo Falcão 0703 91,30

Rua Raimundo França 0712 91,30

Rua Santos Dumont 0714 91,30

Travessa 1º de Maio
0704A 71,00

0704B 50,70

Travessa Valdemar Falcão 0707 91,30

SETOR 08 - BAIRRO SÃO JOSÉ

Rua Coelho Neto 0801 50,70

Rua Cosme e Damião 0806 50,70

Rua Deputado Jean Carvalho 0809 50,70

Rua Frei Renato 0802 71,00

Rua Marcelino Amparo 0804 50,70

Rua Projetada 0803 50,70

Rua Projetada 01 0810 40,60

Rua Projetada 02 0811 40,60

Rua Santo Antônio 0808 50,70

Rua São Francisco 0805 50,70

Rua São José 0807 50,70

SETOR 09 - CONJUNTO HAB. ELETRONORTE

Rua X (Quadra 01) 0901 101,40

Rua Z (Quadra 02) 0902 101,40

Rua Y (Quadra 03) 0903 101,40

Rua W (Quadra 04) 0904 101,40

SETOR 10 - BAIRRO DE FÁTIMA

Avenida Costa e Silva 1014 91,30

Avenida Campos Dantas 1016 91,30

Avenida Presidente Tancredo Neves 1012 101,40

Rua da Granja 1017 60,90

1 / 6
LEI:

Rua Deputado Edson Lobão
1009A 71,00

1009B 50,70

Rua Deputado Eurico Ribeiro
1007A 71,00

1007B 50,70

Rua Deputado João Rebelo
1010A 71,00

1010B 40,60

Rua Deputado Manoel Machado 1011 60,90

Rua Governador João Castelo
1008A 71,00

1008B 50,70

Rua Governador Pedro Santana 1006 71,00

Rua Manoel Crizanto 1015 60,90

Rua Pedro Guálter 1001 81,20

Rua Projetada 1013 40,60

Travessa Governador João Castelo 1004 81,20

Travessa JK 1003 81,20

Travessa M. Sobrinho 1005 40,60

Travessa Presidente José Sarney 1002 71,00

Rua do Poeirão 1018 40,60

SETOR 11 - BAIRRO ANGELIM

Rua 01 1105 71,00

Rua 02 1104 50,70

Rua 03 1103 50,70

Rua 04 1102 50,70

Rua 05 1101 50,70

Rua Deputado Manoel Machado 1110 60,90

Rua Eliazar Carvalho 1106 50,70

Rua Gonçalves Dias 1114 71,00

Rua da Granja 1109 50,70

Rua Pedro Guálter 1111 71,00

Br. 135 1112 60,90

1 / 6
LEI:

Rua Santos Dumont 1113 71,00

Travessa 01 1119 50,70

Travessa 02 1118 60,90

Travessa 03
1117A 71,00

1117B 50,70

Travessa 04 1116 71,00

Travessa 05 1115 40,60

Avenida Costa e Silva 1120 91,30

Travessa Benedito Teixeira 1107 50,70

Travessa Manoel Machado 1108 50,70

SETOR 12 – CIBRAZEM

Rua Empoeira 1201 40,10

Rua Projetada 1 1202 40,10

Rua Projetada 2 1203 40,10

Rua Projetada 3 1204 40,10

SETOR 13 – LOTEAMENTO NATUREZA

Estrada Cibrazem-Empoeira 1301 40,10

Rua Caneleiro 1302 40,10

Rua Gonçalave 1303 40,10

Avenida Pau Ferro 1304 40,10

Avenida Aroeira 1305 40,10

Rua Ipê Roxo 1306 40,10

Rua Ipê Amarelo 1307 40,10

Rua Massaranduba 1308 40,10

Rua Tamboril 1309 40,10

Rua Sumauma 1310 40,10

Rua Angico 1311 40,10

SETOR 14 – LOTEAMENTO COLINA PARK

Rua CT 01 1401 56,10

Rua CT 02 1402 56,10

1 / 6
LEI:

Rua CT 03 1403 56,10

Rua CT 04 1404 56,10

Rua CT 05 1405 56,10

Rua CT 06 1406 56,10

Rua CT 07 1407 56,10

Rua CT 08 1408 56,10

Rua CT 09 1409 56,10

Rua CT 10 1410 56,10

Rua CT 11 1411 56,10

Rua CT 12 1412 56,10

SETOR 15 – LOTEAMENTO TARUMÃ

Avenida Tarumã 1501 56,10

Avenida Perimetral Norte 1502 40,10

Avenida Perimetral Sul 1503 40,10

Avenida Perimetral Leste 1504 40,10

Avenida Perimetral Oeste 1505 40,10

Rua T1 Oeste 1506 40,10

Rua T2 Oeste 1507 40,10

Rua T3 Oeste 1508 40,10

Rua T4 Oeste 1509 40,10

Rua T5 Oeste 1510 40,10

Rua T6 Oeste 1511 40,10

Rua T7 Oeste 1512 40,10

Rua T1 Leste 1513 40,10

Rua T2 Leste 1514 40,10

Rua T3 Leste 1515 40,10

Rua T4 Leste 1516 40,10

Rua T5 Leste 1517 40,10

Rua T6 Leste 1518 40,10

Rua T7 Leste 1519 40,10

1 / 6
LEI:

Rua T8 Leste 1520 40,10

Rua T9 Leste 1521 40,10

Rua T10 Leste 1522 40,10

Rua T11 Leste 1523 40,10

Rua T12 Leste 1524 40,10

Rua T1 Sul 1525 40,10

Rua T2 Sul 1526 40,10

Rua T3 Sul 1527 40,10

Rua T4 Sul 1528 40,10

Rua T5 Sul 1529 40,10

Rua T6 Sul 1530 40,10

Rua C1 1531 40,10

Rua C2 1532 40,10

Rua C3 1533 40,10

Rua C4 1534 40,10

SETOR 16 – LOTEAMENTO SANTA MARIA

Rua México 1601 40,10

Rua Peru 1602 40,10

Rua Argentina 1603 40,10

Rua Brasil 1604 40,10

Rua Bolívia 1605 40,10

Rua Estados Unidos 1606 40,10

Rua Venezuela 1607 40,10

Rua Rio Grande do Norte 1608 40,10

Rua Alagoas 1609 40,10

Rua Paraiba 1610 40,10

Rua São Paulo 1611 40,10

Rua Amazonas 1612 40,10

Rua Ceará 1613 40,10

Rua Mato Grosso 1614 40,10

1 / 6
LEI:

Rua Pará 1615 40,10

Rua Minas Gerais 1616 40,10

Rua Acre 1617 40,10

Rua Amapá 1618 40,10

Rua Maranhão 1619 40,10

Rua Piauí 1620 40,10

Rua Goiás 1621 40,10

Estrada da Lagoa Grande 1622 40,10

SETOR 17 – LOTEAMENTO RESIDENCIAL POÇO VERDE

Rua Wabner Américo 1701 40,10

Rua Condeça 1702 40,10

Rua Irmazinha 1703 40,10

Rua Miguel Sansão 1704 40,10

Rua Licinha Barros 1705 40,10

Rua Seu Anjo 1706 40,10

Rua Deroci Carvalho 1707 40,10

DEMAIS LOTEAMENTOS:

Alto do Juramento - 40,10

Bom Viver - 40,10

Cidade dos Sonhos - 80,10

Cidade Universitária - 80,10

Colina Park II - 111,60

Ecoville - 80,10

Glória - 80,10

Parque Imperial - 80,10

São Benedito - 40,10

Vila Park - 111,60

Demais áreas não especificadas  75,00

PLANTA GENÉRICA DE VALORES DE CONSTRUÇÕES

1 / 6
LEI:

Valores Unitários de Metros Quadrados de Construções

Tipo 1 -Residencial Horizontal

Padrão Construtivo Vu-C (em R$)

1-A R$ 32,57

1-B R$ 48,86

1-C R$ 61,07

1-D R$ 73,28

Tipo 2 -Residencial Vertical

2-A R$ 48,86

2-B R$ 57,00

2-C R$ 69,21

2-D R$ 85,50

Tipo 3 –Comercial

3-A R$ 52,93

3-B R$ 65,14

3-C R$ 81,43

Tipo 4 -Barracões, Galpões, Telheiros, Postos de Serviços, Armazéns, Depósitos

4-A R$ 65,14

4-B R$ 77,35

4-C R$ 89,57

		2022-03-03T19:43:27-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108